
 

Originale 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 170 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 28-feb-2018   Prot.       

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

2018/2020.           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di dicembre alle ore quattordici e minuti 

zero nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa FERRARA ELISABETTA, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. PRADERIO SERGIO - Assessore  Sì 

4. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

5. COSTOLA BRUNO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 170 del 20/12/2017 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

2018/2020.           

 
Premesso  

• che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite 

contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e 

ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione 

penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 

28 giugno 2012, n. 110, l’Autorità nazionale anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati 

dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di 

contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 

• che la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 

Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e 

di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione 

l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 

gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Considerato  

• Che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel 

Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 

190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale di 

prevenzione della corruzione; 

• che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento: 

- delibera n. 72/2013;  

- determinazione n. 12/2015; 

- deliberazione n. 831/2016; 

 

Preso atto  

• della nomina, con Decreto del Sindacale, del Responsabile della prevenzione della 

corruzione, dott.ssa Elisabetta Ferrara; 

• dei contenuti del piano anticorruzione contenente anche le misure sulla trasparenza redatto 

dal responsabile della prevenzione della corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto 

lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questa amministrazione; 

• degli allegati del piano, ed in dettaglio: 

• Allegato n. 2 (formulari sulla trasparenza); 

• Allegato 3 (patto di integrità) 



• delle indicazioni di cui alla determinazione ANAC n. 12/2015 di integrazione al PNA e della 

deliberazione ANAC n. 831/2016 di approvazione del nuovo PNA; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio ai 

sensi dell’art. 49 del Dl Lgs. 267/2000 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di adottare il piano triennale anticorruzione contenente anche le misure sulla trasparenza 

allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale costituito dai seguenti 

documenti:  

 
• Allegato n. 2 (formulari sulla trasparenza) non materialmente allegati; 

• Allegato 3 (patto di integrità) non materialmente allegato; 

 

2. Di dare atto che il piano anticorruzione, sarà pubblicato sul sito del Comune in 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altro contenuti – 

Prevenzione della Corruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque. 

 

Successivamente con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Segretario Comunale - 
LEGITTIMITA' 

Favorevole 20/12/2017 FERRARA ELISABETTA 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

 PILONE ALBERTO  
 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa FERRARA ELISABETTA  
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 28-feb-2018 al 15-mar-2018  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 28-feb-2018 Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa FERRARA ELISABETTA 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-feb-2018 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa FERRARA ELISABETTA 

 

 

 


